-- स्पन्दन मिश्र 


ऊ, बिहानै फोनको घन्टीको आवाज सुनेर, झसङ्ग भएर ब्यूँझियो । देखिरहेको सपना, अझैसम्म पनि ट्टिसकेको 
थिएन उसको | उसले आज एकदम राम्रो सपना देखेको थियो । आज, उसले आफूलाई, आफ्नो शहरको मेयर 
भएको सपना देखेको थियो । तर, सपनामा आफू मेयर भएको कुरा, उसका आफ्नै गाउँका मान्छेहरूलाई नि थाहा 

भएको रहेन छ | अनि, ऊ आफू मेयर भएको जानकारी गराउन र आशीर्वाद थाप्न गाउँशहरका घरघर जाँदै रहेछ | 
मेयर पनि उसले मतदानबाट जितेको नभई, परिक्षा दिएर, त्यसमा अब्बल भएर भएको रहेछ ... । सपना 
यस्तैयस्तै देख्दै थियो; भाइब्रेट मोडमा टेबलमा राखेको फोन, थररर-थररर गरेर काँप्न थालेपछि, ऊ ब्युँझिएको 
थियो । अनि उसले सपनाको रमाइलो संसारबाट अलग्याएर, वास्तविकतातिर ल्याउन थाल्यो | 


उसको आमाको फोन आएको रहेछ । हिजोदेखि गरेर जम्माजम्मी चार मिसकल र टिकटकको एक भिडियो 
भइसकेको रहेछ । उसकी आमालाई थाहा थियो कि, आज उसको साँढेदुइदेखि काम थियो भनेर । सायद, छोरा 
काममा जानुअघि एकछिन भएनि बोलीहालम्‌ भनेर फोन घमाएकी थिईन्‌ होला | उसले फोनलाई त्यतिकै छाड्यो । 
काममा पुग्ने समय हन लागिसकेको थियो । आधा घन्टा मात्र बाँकी थियो । हतारहतार तयार भयो र काममा 
निस्कियो । बाटोमा निस्कियो र आमालाई फोन गर्यो । 


छिमेकीको छोरी बिदेशबाट नेपाल फर्किएकी रहिछन्‌ । अनि, उसकी आमालाई पनि एउटा लिपिस्टिक ल्याइदिएकी 
रहिछन्‌ । आमाले सुनाई हाल्नु भयो उसलाई, "महङ्गो लिपिस्टिक ल्याइदिएको रहेछ छोरा |" आमा दङ्ग थिईन्‌ । 
तर, मन खुशी थिएन । 


उनका दुबै छोराहरू बिदेश पसेको नि निकै भइसकेको थियो । न्यास्रो नि लाग्दो हो । उनले भनिन्‌, "बाबू 
कहिलेकाहीं त एकदम अत्यास पनि लाग्छ ! तिमीहरूलाई नदेखेको नि कत्ति भैसक्यो !" यत्तिकैमा, ऊ काममा 
पुग्यो, अनि आमा र छोराको कुरा त्यतिकैमा टुङ्गियो । 


काम सकाएर, ऊ ठ्याक्क ११ बजे निस्क्यो | काम सकाएर, घर फर्कने बेलामा सँधै हिँड्ने बाटोमा, ऊ सँधैकोभन्दा 
अलि बिस्तारै हिँड्दै थियो । उसको मनमा धैरै कराहरू खेलिरहेका थिए | तर, दिमागले भने एउटा क्राको नि मेसो 
पाइरहन सकेको थिएन । ऊ बाटोमा फर्किदै गर्दो झलमल्ल सिँगारिएको ठलो ढोका भएको एउटा घर थियो | 
अरुदिन त्यही बाटो भएर फर्किंदा, उसले त्यो घर कहिल्यै याद नै गरेको थिएन | के त्यो घरमा सँधै यसरी नै 
झलमल्ल बत्ती बालेर सिँगारिएको हन्थ्यो र ? उसले मनमनै एकचोटि प्रश्न गर्यो । उसलाई एकचोटि त्यो ठलो 
ढोका भएको घर नजिक गएर हेर्ने मनस॒वा भयो । त्यहाँ, पसलहरुमा जस्तै ठलो नियोन साइन बोर्डमा के के लेखेको 
थियो | ऊ अलि नजिक गयो | तर, उसले त्यहां के लेखेको हो, केही बुझ्न सकेन । जब ऊ ढोका नजिक पुग्यो 
देख्यो कि, तेस ढोकामा एउटा बच्चा उभिरहेको रहेछ । त्यो बच्चाले उसकोलागि ढोका उघारी दियो | त्यौ ठलो 
ढोका खोल्दाखोल्दै, त्यो सानोबच्चा ढोकासङ्गै कता गयाब भयो, भयो | उसलाई पत्तै भएन । उसले फर्केर हेर्दा, ऊ 
भित्र पगिसकेको थियो | उसको अगाडि लामो भऱ्याङ थियो | त्यो भर्‍्याङको किनारा-किनारामा, जताततै मिलाएर 
अनेकन बत्तीहरूले झलमल्ल हने गरी सिँगारिएर राखिएको थियो | मोहनी लागेजस्तै गरेर, ऊ भप्याङ चढ्दै माथि 
पुग्यो । 


माथि पुगेर उसले देख्यो कि, त्यो त पतली नै पृतलीहरूको दोकान जस्तो थियो | फराकिलो हल जस्तै थियो त्यो 
लल (लिला लल्ला पिलरहरू थिए र अरु सबै खल्ला | त्यो हल, यति ठलो थियो कि, उसले एक कनाबाट 
अर्को कना कहाँसम्म फैलिएको छ त्यो नै थाहा पाउन सकिरहेको थिएन । मानो, तेस हलको किनारा अनन्तसम्म 
फैलिरहैको छ । अनि त्यहाँ देब्रेपट॒टी डिस्प्ले रयाक थियो, एक कनाबाट अनन्त कनासम्म फैलिने गरि राखिएको । 
त्यो डिस्प्ले रयाकभरी थरिथरीका प॒तलीहरू थिए | लाग्थ्यो, ती प॒तलीहरू सजीव हन्‌ ! त्यो हल पनि एकदम 
झकिझकाउ उज्यालो थियो | त्यतिकैमा उसले देख्यो कि, एक अधवैँसे मानिस डिस्प्ले रयाक पछाडि उभिरहेको | 


त्यो अधवैँसे मानिसले उसलाई भन्यो कि, "आउनहोस्‌ आउनुहोस्‌, हामीहरू यहाँ प॒तलीहरू बनाउँछौं । तपाईंले 
जस्तो भन्यो, त्यस्तै ! ल भन्न्‌ तपाईंलाई कस्तो प॒तली चाहियो ? 


त्यो मानिसको हातमा एउटा क्याटलग थियो । त्यसमा त्यो मान्छेले बनाइएका विभिन्न थरीका पुतलीहरू थिए | 
पुतली बनाउँदा बनाउँदा, त्यो मान्छे त निकै सिपाल भैसकेको रहेछ | निर्जीव पुतली बनाउँदा बनाउँदै, निर्जीव 
प॒तलीलाई सजीव बनाउन सक्ने भइसकेको रहेछ | प॒तलीलाई जीवन नै प्रदान गर्न सिकिसकेको रहेछ ! 

उसले त्यो अधवैँसे मान्छेलाई भन्यो, "कृपया म जस्तै जिउँदो पुतली बनाइ दिनुहोस्‌ !" 

त्यो मान्छेले उसलाई भन्यो, "हस्‌ हुन्छ ! यतै बस्दै गर्नु होला ।" यसो भनेर, आफूपछाडि रहेको ढोकाभित्र पस्यो । 


उसले त याद नै गरेको थिएन रहेछ कि, त्यो प॒तली बनाउने मान्छेको पछाडि पनि ढोका छ भनेर | त्यो मान्छे 
भित्र गएर एकैछिनमा बाहिर निस्क्यो | 


ओहो ! अचम्म ! त्यो मान्छेको हातमा हबह ऊजस्तै प॒तली थियो | अनि त्यो प॒तली सजीव पनि ! उसले, त्यो 
मान्छेसङग सोध्यो, "यस प॒तलीको कती हो 


पतली बनाउने मान्छेले तेस सजीव प॒तलीको मूल्य भन्यो । अनि, फेरि थप्यो, "घर-घरै पराउने सेवा पनि हामी 
दिन्छौं । त्यसको भने, ठाउँ हेरीहेरी हन्छ | 


उसले भन्यो, "ल, हन्छ त्यसो भए ! यो ठेगानामा पठाई दिन्‌ होला !" यसो भनेर, उसले आवस्यक रकमको अग्रिम 
भुक्तानी गर्यो | र, आफ्नो आमाको ठेगाना टिपायो ! अनि, त्यो अचम्म लाग्ने घरबाट बाहिर निस्क्यो । 
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